

Số: /BC-UBND

Kiến Minh, ngày tháng năm 2025

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình kinh tế - xã hội tháng 11; nhiệm vụ, giải pháp tháng 12 năm 2025**

#### **I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 11**

##### **1. Về kinh tế**

###### **1.1. Sản xuất nông nghiệp, thủy sản:**

*Trồng trọt:* Diện tích sản xuất vụ Mùa 545/557 ha (97,85 % KH). Diện tích lúa đã gặt 120 ha, năng suất trung bình 57,8 tạ/ha. Diện tích cây vụ Đông đã trồng 21 ha (rau các loại). Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch sản xuất vụ Đông năm 2025-2026.

*Chăn nuôi:* Tổng đàn trâu, bò 118 con (đạt 100% KH), đàn dê 420 con; đàn lợn 6.544 con (181,5 % KH); gia cầm 157.430 con (123,3 % KH). Đã triển khai 02 đợt phun hoá chất tiêu độc, khử trùng môi trường và tiêm vắc xin cho đàn vật nuôi năm 2025.

*Thủy sản:* Diện tích nuôi trồng 112,1 ha, đạt 100% kế hoạch; sản lượng nuôi trồng: 930 tấn, sản lượng khai thác: 101 tấn.

###### **1.2. Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp; thương mại - dịch vụ:**

*Lĩnh vực công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp:* Trong tháng 11/2025, hoạt động sản xuất, chế biến trên địa bàn xã tiếp tục duy trì ổn định. Các cơ sở sản xuất vật liệu xây dựng, chế biến nông – thủy sản, cơ sở may mặc hoạt động ổn định, đảm bảo việc làm và thu nhập cho lao động địa phương. Ủy ban nhân dân xã tổ chức hội nghị gặp mặt các doanh nghiệp, các hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn, kịp thời tháo gỡ khó khăn về vốn, mặt bằng và thị trường tiêu thụ cho các hộ, doanh nghiệp nhỏ và vừa.

Giá trị sản xuất công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp ước đạt khoảng 1.060 – 1.070 tỷ đồng, tăng 1,5 – 2% so với tháng 10/2025 và tăng 0,8 – 1% so với cùng kỳ năm 2024. Tình hình sản xuất nhìn chung duy trì đà tăng trưởng ổn định.

*Lĩnh vực thương mại – dịch vụ:* Hoạt động thương mại, dịch vụ trong tháng tiếp tục phát triển ổn định, đặc biệt là các ngành bán lẻ, ăn uống, vận tải, sửa chữa

nhỏ. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 103 – 104% so với tháng 10/2025, tăng khoảng 1 – 1,5% so với cùng kỳ năm trước.

Trong tháng, có 14 hộ kinh doanh đăng ký mới với tổng số vốn đăng ký 1.585 triệu đồng. Thị trường hàng hóa phong phú, nguồn cung ổn định, giá cả các mặt hàng thiết yếu không biến động lớn. Ủy ban nhân dân xã tổ chức triển khai Chương trình “Hiện diện trực tuyến với tên miền quốc gia.vn” cho các hộ kinh doanh.

Công tác quản lý thị trường, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tiếp tục được tăng cường, đặc biệt trong dịp chuẩn bị hàng hóa Tết Dương lịch, Tết Trung thu. UBND xã phối hợp lực lượng công an, đội quản lý thị trường tuyên truyền, kiểm tra việc niêm yết giá, phòng cháy chữa cháy, an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh, góp phần giữ vững ổn định thị trường, bảo đảm quyền lợi người tiêu dùng.

### ***1.3. Xây dựng nông thôn mới***

Tiếp tục thực hiện các dự án: Xây dựng nhà thi đấu đa năng; nhà lớp học 3 tầng, công trình phụ trợ trường tiểu học thực hiện xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu xã Đông Phương, huyện Kiến Thụy (cũ): Đã thi công sàn tầng 3, phần đầu hoàn thành trước ngày 31/12/2025.

Dự án: Nâng cấp, cải tạo đường giao thông thực hiện xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu xã Đông Phương, huyện Kiến Thụy (cũ), còn 02/12 tuyến, gồm: Tuyến 2.1: Nâng cấp, cải tạo đường trục xã (đoạn từ ngã ba Lạng Côn (TL 361) đến chợ xã Đông Phương (đường HL401) mặt nhựa 7,0 m: Đã thi công thảm mặt đường, đang lắp đặt hệ thống điện chiếu sáng. Tuyến 3.4 Nâng cấp, cải tạo đường trục thôn Đại Trà (đoạn từ nhà ông Bằng qua nhà ông Thạch, ông Long đến đường cao san nhà ông Trình): Đã thi công dải nhựa, đang lắp đặt hệ thống điện chiếu sáng.

Duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia chỉnh trang hạ tầng, vệ sinh môi trường, xây dựng nếp sống văn minh.

### ***1.4. Giao thông:***

Trong tháng 11/2025, xã duy trì hoạt động thường xuyên của Ban An toàn giao thông, tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong Nhân dân và tại các trường học, góp phần nâng cao ý thức chấp hành của người dân. Tổ chức ra quân xử lý các điểm đen, điểm tiềm ẩn nguy cơ tai nạn giao

thông; khắc phục, thay thế các biển báo hư hỏng, biển hiệu che khuất tầm nhìn; nhắc nhở, chấn chỉnh các trường hợp lấn chiếm hành lang an toàn giao thông. Đồng thời, chỉ đạo các thôn, tổ dân cư thực hiện vệ sinh môi trường, phát quang tầm nhìn trên các tuyến đường liên thôn, liên xã, bảo đảm đường thông, hè thoáng, góp phần phòng ngừa tai nạn giao thông.

### ***1.5. Quản lý tài nguyên, môi trường; giải phóng mặt bằng:***

- Đã tiếp nhận hồ sơ và cấp được 10 giấy chứng nhận QSD đất cho nhân dân. Tổ chức thành công cưỡng chế thu hồi đất theo Quyết định số 788/QĐ-UBND ngày 13/10/2025 của Chủ tịch UBND xã. Với tinh thần trách nhiệm cao, sự phối hợp đồng bộ và cách làm linh hoạt, các cấp, các ngành đã vận động thành công toàn bộ các hộ dân liên quan bàn giao mặt bằng đúng tiến độ, tạo điều kiện thuận lợi cho đơn vị thi công triển khai dự án. Đến nay đã giải phóng mặt bằng xong 133,5 ha/133,5 ha. Kết quả đạt được trong công tác GPMB Dự án thể hiện tinh thần đồng thuận của nhân dân, sự quyết tâm của hệ thống chính trị trong việc thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Trong thời gian qua, địa phương đã tập trung triển khai các nhiệm vụ liên quan đến công tác giải phóng mặt bằng và thực hiện các dự án trọng điểm trên địa bàn, cụ thể như sau: Dự án xuất tuyến 110kV sau TBA 220KV Dương Kinh đầu nối Đồng Hoà – Đình Vũ đã triển khai Thông báo thu hồi đất và giao Thông báo thu hồi đất đến tận tay các hộ dân; phối hợp với Ban quản lý khu vực Kiến Thụy rà soát sơ đồ vị trí các thửa đất dự kiến thu hồi thực hiện Dự án; chỉ đạo các thôn Phong Cầu 2, Đại Trà Hải, Đại Trà Sơn, Đại Trà Đức, Đại Trà Hồng thu thập hồ sơ phục vụ quy chủ và rà soát nguồn gốc đất đai các thửa đất thu hồi; hoàn thiện hồ sơ chỉ định thầu đối với đơn vị xác định giá đất cụ thể. Dự án đầu tư xây dựng đường sắt cao tốc Lào Cai – Hà Nội – Hải Phòng đã rà soát nguồn gốc đất, quy chủ sử dụng đất đối với 434/550 hộ; trong đó mời lên công khai Sơ đồ khu đất, ký xác nhận vị trí và diện tích đất nông nghiệp 321/434 hộ; phối hợp với Ban QLDA khu vực Kiến Thụy niêm yết công khai Trích lục nguồn gốc đất thu hồi đối với 152 hộ đất nông nghiệp (152 hộ thôn Đức Phong), tổ chức công khai dự thảo Phương án bồi thường, hỗ trợ, đối thoại, tiếp thu ý kiến và hoàn thiện phương án đối với 152 hộ dân; kiểm kê 15,73 ha đất nông nghiệp, trong đó xã Đại Đồng (cũ) 10,44 ha và xã Minh Tân (cũ) 5,29 ha.

- Triển khai kế hoạch điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2025 trên địa bàn xã Kiến Minh.

### **1.6. Hoạt động Tài chính:**

Tổng thu ngân sách xã tháng 11 ước thực hiện 9.868 triệu đồng, lũy kế 11 tháng là 145.313 triệu đồng. Trong đó thu bổ sung cân đối tháng 11 là 9.672 triệu đồng, lũy kế 11 tháng 95.099 triệu đồng. Thu bổ sung có mục tiêu lũy kế 11 tháng 33.763 triệu đồng. Thu ngân sách xã được hưởng theo phân cấp là 195 triệu đồng; lũy kế đạt 5.045 triệu đồng, bằng 256% dự toán năm. Cụ thể: thu ngoài quốc doanh 20 triệu đồng, lũy kế 218 triệu đồng (116%); lệ phí trước bạ 150 triệu đồng, lũy kế 2.629 triệu đồng (292%); phí, lệ phí 10 triệu đồng, lũy kế 792 triệu đồng (614%); thuế sử dụng đất phi nông nghiệp lũy kế 575 triệu đồng (130,7%); thu khác ngân sách và thu hoa lợi công sản 15 triệu đồng, lũy kế 830 triệu đồng (265%). Tổng chi ngân sách xã tháng 11 ước đạt 5.865 triệu đồng, lũy kế 11 tháng: 127.717 triệu đồng đảm bảo đúng mục tiêu, tiết kiệm, không phát sinh nợ đọng mới.

## **2. Văn hoá - xã hội**

**2.1. Công tác Giáo dục và đào tạo:** Các nhà trường tổ chức khai giảng năm học mới và triển khai các hoạt động giáo dục, ổn định nề nếp dạy và học trong năm học 2025–2026; thực hiện kiểm tra nề nếp, công tác thu – chi và công khai các nội dung theo quy định vào đầu năm học 2025–2026. Các trường TH, THCS tham gia Đại hội Thể dục thể thao lần thứ nhất năm 2025. Lập danh sách 08 thầy cô thuộc 3 cấp học MN, TH, THCS tham gia Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp thành phố năm học 2025–2026. Tổ chức các hoạt động gặp gỡ, tri ân nhân dịp kỷ niệm 43 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2025); đồng thời thực hiện việc biểu dương, khen thưởng 25 thầy cô giáo xuất sắc đạt danh hiệu Giáo viên giỏi cấp thành phố và được nhận các giấy khen, bằng khen của Trung ương và thành phố.

**2.2. Hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao, du lịch:** Đẩy mạnh các công tác tuyên truyền về Đại hội Thi đua yêu nước thành phố Hải Phòng và Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025–2030; về kết quả Hội nghị lần thứ 13 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; về việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng; hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2025; sử dụng ứng dụng sổ tay đảng viên điện tử; về việc vận động tham gia Giải Búa liềm vàng lần thứ X – năm 2025; kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 71-NQ/CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ; Chương trình hành động số 89-CTr/TU ngày 25/02/2025 và Kế hoạch hành động số 475-KH/TU ngày 22/5/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2021 của Bộ Chính trị; về phong trào “Bình dân học vụ số”, mô hình “Tổ

công nghệ số cộng đồng”, phát huy vai trò và nâng cao hiệu quả hoạt động các Tổ công nghệ số cộng đồng tại 100% cơ sở thôn. Kết quả bình xét gia đình văn hóa: 19/19 thôn đạt từ 90% trở lên gia đình văn hóa; 17/19 thôn đạt “thôn văn hóa”; đề nghị khen cấp thành phố đối với 01 gia đình đạt gia đình văn hóa của thôn Đại Trà Hải. Tổ chức khai mạc Đại hội thể dục thể thao và triển khai các môn thi đấu trong khuôn khổ Đại hội thể dục thể thao xã Kiến Minh lần thứ nhất năm 2025. Tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ có điều kiện.

**2.3. Bảo trợ xã hội, người có công, an sinh xã hội:** Chi trả trợ cấp cho gần 1.506 đối tượng bảo trợ xã hội và người có công kịp thời, đầy đủ; thực hiện hồ sơ mai táng phí cho các chế độ 62-142-290: 06 hồ sơ. Rà soát tăng, giảm đối tượng chính sách; vận động đối tượng hưu trí thực hiện chi trả không dùng tiền mặt; kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn.

**2.4. Y tế, an toàn thực phẩm:** UBND xã ban hành quyết định kiểm tra các cơ sở dược, dụng cụ y tế trên địa bàn xã; kế hoạch tiêm bạch hầu cho học sinh lớp 2 cho các trường Tiểu học; chuẩn bị vac xin trong chương trình tiêm chủng giai đoạn 2025-2028.

**2.5. Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế:** Thực hiện rà soát các đối tượng 60-79 được cấp BHYT miễn phí, đối soát thông tin trên VNeID để thực hiện dịch vụ công, hưởng quyền lợi BHYT điện tử.

### **3. Công tác nội chính:**

**3.1. Nội vụ, cải cách hành chính và chuyển đổi số:** Tham mưu bổ nhiệm chức vụ lãnh đạo, quản lý; tiếp nhận, phân công công tác đối với công chức; bổ nhiệm phụ trách kế toán ngân sách xã; chỉ định kế toán kiêm nhiệm; tiếp nhận các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập và các trường mầm non tư thực trên địa bàn xã; tham mưu thành lập Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã; tham mưu ban hành quyết định về việc hợp nhất các Hội Chữ thập đỏ, Hội Người Cao tuổi, Hội Thanh niên xung phong, Hội Nạn nhân chất độc da cam Dioxin (CDDC/D), Hội Khuyến học, Hội Cựu giáo chức xã Kiến Minh.

Tham gia cuộc thi Công dân số Hải Phòng và Cải cách hành chính; thực hiện tổng hợp đánh giá công chức, viên chức, người lao động năm 2025; cuộc thi Cải cách hành chính; chấm điểm thực hiện TCVN ISO 9001:2015.

Trung tâm Phục vụ hành chính công tăng cường hỗ trợ người dân nộp hồ sơ trực tuyến; số hóa hồ sơ và trả kết quả. Kết quả giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính trong tháng 11/2025: Tiếp nhận 1.261 hồ sơ (tiếp nhận trong kỳ 1.233 hồ sơ, từ kỳ

trước chuyển sang 28 hồ sơ), trong đó: Đã giải quyết 1.226 hồ sơ (trong đó từ chối giải quyết 13 hồ sơ), đang giải quyết 35 hồ sơ (trong đó 01 hồ sơ yêu cầu bổ sung), hồ sơ rút 03 hồ sơ, có 04 hồ sơ quá hạn; Hồ sơ trực tuyến 1.053/1.233 hồ sơ, đạt 85,4%; Số hồ sơ có phí, lệ phí là 978/978 hồ sơ đạt 100%, Tỷ lệ thanh toán trực tuyến đạt 100% (1.185/1.185 hồ sơ); Số hoá hồ sơ có file thành phần hồ sơ và file kết quả đính kèm hồ sơ đạt 100%. Tỷ lệ tái sử dụng lại dữ liệu số hoá đạt 81,74%.

**3.2. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:** Tổ chức tiếp công dân theo đúng quy định, thực hiện phân loại, xử lý đơn thư kịp thời; giao các phòng chuyên môn tham mưu giải quyết theo thẩm quyền, tăng cường đối thoại, hòa giải tại cơ sở, không để phát sinh điểm nóng, đặc biệt trong các lĩnh vực nhạy cảm như đất đai, bồi thường giải phóng mặt bằng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Trong tháng, đã tiếp thường xuyên, tiếp định kỳ của Chủ tịch và đột xuất là 25 lượt/31 người/22 vụ việc. Tổng số đơn, tiếp nhận là 32 đơn, trong đó: 10 đơn khiếu nại, 22 đơn kiến nghị, phản ánh (chủ yếu liên quan đến lĩnh vực đất đai), hiện đã giải quyết 01 đơn, đang giải quyết 30 đơn; 01 đơn không đủ điều kiện thụ lý.

**3.3. Công tác tư pháp:** Trong tháng 11, công tác tư pháp tiếp tục được triển khai nghiêm túc, đúng chức năng, nhiệm vụ. Xây dựng kế hoạch và tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến kiến thức Pháp luật và tư vấn pháp luật miễn phí nhân ngày pháp luật nước CHXHCN Việt Nam (09/11) trên 250 đại biểu tham dự. Phối kết hợp với Ban Chỉ huy quân sự xã đồn đốc nam thanh niên khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2026. Thực hiện tốt việc kiểm soát thủ tục hành chính; kịp thời công bố, niêm yết các thủ tục hành chính mới, đảm bảo công khai, minh bạch, tạo thuận lợi cho tổ chức và công dân. Đồng thời, tiếp tục cập nhật quy trình liên thông thuộc lĩnh vực tư pháp vào hệ thống phần mềm, phục vụ giải quyết thủ tục hành chính đồng bộ, hiệu quả. Hoạt động hòa giải ở cơ sở được duy trì thường xuyên, góp phần giải quyết kịp thời các mâu thuẫn, tranh chấp ngay tại địa bàn dân cư, hạn chế đơn thư vượt cấp. Công tác chuẩn hóa, số hóa hồ sơ hộ tịch được thực hiện theo kế hoạch, đảm bảo đầy đủ, chính xác, phục vụ tốt công tác quản lý dân cư. Công tác quản lý hộ tịch: Khai sinh 32 hồ sơ, khai tử 06 hồ sơ, kết hôn 13 hồ sơ, chứng thực 590 hồ sơ. Nhìn chung, công tác tư pháp trong tháng đạt kết quả tích cực, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước ở địa phương.

**3.4. Tình hình an ninh - chính trị, trật tự - an toàn xã hội; PCCC:** Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; xây dựng các kế hoạch trọng tâm phục vụ bảo đảm an ninh, trật tự gồm: phân công lực lượng bảo đảm ANTT cường chế thu hồi đất phục vụ Dự án KĐT mới Dương Kinh – Kiến Thụy; phân công lực lượng bảo đảm ANTT và ATGT tại cổng trường học; phân công lực

lượng bảo đảm an ninh, an toàn trong quá trình tổ chức thi hành cưỡng chế thực hiện Quyết định thu hồi đất đối với 06 hộ dân để thực hiện Dự án khu đô thị mới Dương Kinh, Kiến Thụy. Tổ chức hội nghị triển khai Kế hoạch tổng rà soát làm sạch dữ liệu đăng ký phương tiện, giấy phép lái xe và số hóa hồ sơ đăng ký xe. Đồng thời, tổ chức tuyên truyền pháp luật về TTATGT và phòng chống bạo lực học đường cho 560 thầy cô giáo, công nhân viên và học sinh Trường Tiểu học Đại Đồng. Kết quả trong tháng, đã khởi tố 01 vụ đánh bạc với 04 đối tượng, tang vật tạm giữ gồm 5.330.000 đồng, 02 bộ bài chắn (01 bộ màu xanh, 01 bộ màu trắng) và 02 đĩa sứ hình tròn màu trắng. Đơn vị phối hợp với Tổ địa bàn khu vực Kiến Thụy – Đội CSGT đường bộ số 2 – Phòng PC08 – CATP Hải Phòng xử lý 01 vụ tai nạn giao thông, làm 01 người bị thương và 02 xe hư hỏng. Thu nộp ngân sách Nhà nước gồm: đăng ký xe mô tô trực tuyến 14.750.000 đồng và đăng ký xe ô tô trực tuyến 1.050.000 đồng.

**3.5. Công tác quân sự, quốc phòng địa phương:** Đã hoàn thành công tác khám sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2026 cho 248 nam thanh niên đạt 100% kế hoạch. Tập trung quản lý nguồn tuyển quân năm 2026, phối hợp với các phòng ban, ngành đoàn thể, các thôn đôn đốc thanh niên đi khám sức khỏe NVQS năm 2026 tại Ban Chỉ huy quân sự huyện Kiến Thụy (cũ) vào ngày 21/11/2025. Đã hoàn thành phát lệnh gọi khám tuyển tổng là 166 thanh niên. Hoàn thiện hồ sơ cử 01 đồng chí đi bổ túc tuyển đoàn tại Trường Quân sự quân Khu 3.

#### **4. Công tác truyền thanh, thông tin tuyên truyền**

Xây dựng và phát sóng 30 chương trình phát thanh trong tháng, với 158 tin/bài; thời lượng trung bình 15-20 phút/chương trình, phát 02 lần/ngày. Đăng tải 54 tin, bài trên fanpage Cổng thông tin xã Kiến Minh; phối hợp đưa 02 tin trên Đài PT-TH Hải Phòng; tập trung trang trí khánh tiết, cổ động trực quan các sự kiện lớn: Đại hội Thi đua yêu nước thành phố Hải Phòng lần thứ I; Đại hội TDTT xã Kiến Minh lần thứ I năm 2025; Ngày Pháp luật Việt Nam; bầu cử trưởng thôn; Ngày hội đoàn kết; Kỷ niệm Ngày nhà giáo Việt Nam 20/11; vận hành hoạt động mô hình chính quyền địa phương 2 cấp; chuyển dịch cơ cấu cây trồng vật nuôi; xây dựng NTM kiểu mẫu, công tác phòng chống dịch bệnh, bảo đảm an toàn trong mùa mưa bão năm 2025. Lắp mới và sửa chữa 10 cụm loa để phục vụ công tác tuyên truyền. Đồng thời, đẩy mạnh tuyên truyền về CCHC, chuyển đổi số, công tác giải phóng mặt bằng với hộ gia đình, cá nhân có đất và tài sản gắn liền với đất bị thu hồi để thực hiện Dự án đầu tư xây dựng Khu đô thị mới tại khu vực quận Dương Kinh và

huyện Kiến Thụy, trên địa bàn xã Đại Đồng, xã Đông Phương, huyện Kiến Thụy, TP Hải Phòng (nay là xã Kiến Minh, TP Hải Phòng).

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Kết quả nổi bật**

UBND xã Kiến Minh tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, bám sát thực tiễn, đảm bảo bộ máy chính quyền vận hành ổn định, đáp ứng tốt yêu cầu phục vụ Nhân dân. Sản xuất nông nghiệp duy trì ổn định; các loại cây trồng vụ Đông được chăm sóc kịp thời; diện tích gieo trồng cơ bản đảm bảo tiến độ; công tác phòng trừ sâu bệnh được triển khai đồng loạt, hạn chế phát sinh dịch hại diện rộng. Lĩnh vực công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp và thương mại – dịch vụ phát triển với nhiều cơ sở duy trì hoạt động ổn định; tổng mức bán lẻ hàng hóa, dịch vụ trên địa bàn tăng so với tháng trước; công tác quản lý thị trường, kiểm tra và giám sát hoạt động kinh doanh được thực hiện thường xuyên, góp phần ổn định giá cả và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên – môi trường có chuyển biến tích cực; UBND xã tiếp nhận, hướng dẫn và xử lý các hồ sơ liên quan đến đất đai theo đúng quy định; tăng cường kiểm tra hoạt động xây dựng, hạn chế vi phạm mới phát sinh; vệ sinh môi trường được duy trì hiệu quả với hoạt động thu gom rác thải hàng ngày; các thôn và tuyến đường trục chính đảm bảo cảnh quan sạch đẹp; công tác tuyên truyền phân loại rác tại nguồn và chống đổ rác sai quy định được tăng cường. Lĩnh vực văn hóa – xã hội được quan tâm; các hoạt động văn hóa được duy trì, góp phần nâng cao đời sống tinh thần của Nhân dân; công tác tuyên truyền thực hiện kịp thời, hiệu quả đối với các sự kiện chính trị quan trọng. An sinh xã hội được đảm bảo; y tế dự phòng triển khai chủ động. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số có chuyển biến tích cực; hồ sơ hành chính được tiếp nhận và giải quyết đúng hạn; việc số hóa hồ sơ được đẩy mạnh. Quốc phòng – an ninh được giữ vững; an ninh trật tự được đảm bảo trong các ngày lễ lớn của năm.

### **2. Hạn chế, tồn tại:**

- Trong tháng do thời tiết diễn biến bất thường ẩm ướt kéo dài, mưa nhiều đã ảnh hưởng đến tiến độ chăm sóc cây trồng vụ Đông; diện tích rau màu một số vùng trũng phát triển chậm, sâu bệnh có xu hướng tăng. Một số diện tích rau màu xuống giống chậm, do thời tiết không thuận lợi, dẫn đến sản lượng một số loại rau ngắn ngày giảm nhẹ so với kế hoạch.

- Tiến độ giải quyết một số hồ sơ liên quan đến đất đai còn chậm, ảnh hưởng đến tiến độ chung của xã. Công tác vệ sinh môi trường, tỷ lệ phân loại rác thải chưa cao, còn trình trạng người dân đổ rác không đúng nơi quy định.

### **3. Nguyên nhân:**

- Nguyên nhân khách quan: Thời tiết diễn biến bất thường, mưa nhiều trong tháng 11 khiến công tác chăm sóc cây trồng vụ Đông gặp khó khăn; sâu bệnh phát sinh mạnh trên các vùng trũng thấp, ảnh hưởng lớn đến tiến độ sinh trưởng và năng suất rau màu. Một số diện tích rau màu không thể xuống giống đúng lịch thời vụ do điều kiện thời tiết không thuận lợi, dẫn đến giảm sản lượng một số loại cây trồng ngắn ngày.

- Nguyên nhân chủ quan: Việc triển khai phòng trừ sâu bệnh ở một số thôn chưa đồng bộ gây giảm hiệu quả kiểm soát dịch hại.

Tiến độ giải quyết hồ sơ đất đai còn chậm do khối lượng hồ sơ tăng, một số hồ sơ phức tạp cần xác minh, đối chiếu nhiều lần; đồng thời còn tình trạng người dân chưa cung cấp đầy đủ giấy tờ theo quy định, kéo dài thời gian hoàn thiện.

Công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân phân loại rác thải tại nguồn chưa thường xuyên, dẫn đến tỷ lệ phân loại còn thấp. Ý thức chấp hành của một bộ phận người dân trong việc đổ rác đúng nơi quy định còn hạn chế; công tác kiểm tra, nhắc nhở tại một số thời điểm chưa quyết liệt.

## **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THÁNG 12**

1. Tiếp tục tăng cường kiểm tra đột xuất việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công sở; nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ của cán bộ, công chức, viên chức. Nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm Phục vụ Hành chính công; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, số hóa và liên thông hồ sơ, dữ liệu. Rà soát, cập nhật, công bố kịp thời thủ tục hành chính; kiểm soát chất lượng số hóa hồ sơ, góp phần nâng cao hiệu quả cải cách hành chính và xây dựng môi trường hành chính minh bạch, chuyên nghiệp.

2. Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thu hoạch lúa mùa, trồng cây vụ đông. Tiếp tục tổ chức tiêm vắc xin cho đàn vật nuôi đợt 2 năm 2025. Tăng cường công tác thú y, phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi. Tiếp tục chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng vụ Đông, đặc biệt tại các vùng trũng, diện tích rau màu xuống giống muộn. Theo dõi sát diễn biến thời tiết, chủ động hướng dẫn nông dân biện pháp chống rét cho cây trồng và vật nuôi. Tăng cường kiểm tra công tác vệ sinh thú y, phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trong thời điểm giao mùa.

3. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường dịp cuối năm, đặc biệt đối với hàng giả, hàng lậu, hàng kém chất lượng, đảm bảo ổn định cung cầu hàng hóa. Phối

hợp hỗ trợ các hộ kinh doanh, cơ sở sản xuất chuẩn bị nguồn hàng phục vụ Tết Nguyên đán 2026.

4. Đôn đốc, hướng dẫn hoàn thiện các hồ sơ còn tồn liên quan đến đất đai, đảm bảo tiến độ giải quyết theo quy định. Tăng cường kiểm tra công tác bảo vệ môi trường, xử lý nghiêm các hành vi đổ rác không đúng nơi quy định; tiếp tục tuyên truyền phân loại rác tại nguồn. Tổ chức tổng vệ sinh môi trường cuối năm, đảm bảo xanh – sạch – đẹp tại các tuyến đường, khu dân cư. Phối hợp thu gom rác thải sinh hoạt đúng thời gian, đúng điểm tập kết; hạn chế tồn lưu rác tại các điểm giáp khu dân cư. Đối với các dự án trên địa bàn thực hiện kiểm tra, rà soát vị trí các thửa đất thu hồi không có sơ đồ chia ruộng, diện tích đất giao tại thực địa so với giấy tờ giao đất có sự chênh lệch. Phối hợp với Ban quản lý Dự án thực hiện kiểm kê đất đai các thửa đất thu hồi thực hiện Dự án. Mời các hộ dân phối hợp xác nhận vị trí, diện tích các thửa đất thu hồi; Hướng dẫn lập Văn bản cử người đại diện đối với các hộ đã chết; rà soát xác định nhân khẩu phục vụ xét duyệt nhân khẩu được hỗ trợ ổn định đời sống; công khai Dự thảo Phương án bồi thường, hỗ trợ đối với các hộ dân có đất thu hồi.

5. Tập trung cao công tác thu ngân sách các khoản thu trên địa bàn, đảm bảo chi ngân sách đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả.

6. Tổ chức kiểm tra nề nếp, công tác thu chi và công khai đầu năm học 2025–2026; xây dựng kế hoạch trường chuẩn quốc gia và đánh giá kết quả phổ cập giáo dục năm 2025. Tiếp tục tuyên truyền các nghị quyết, chương trình, kế hoạch của Trung ương và thành phố; đẩy mạnh quảng bá du lịch, bảo tồn di tích và phát huy giá trị văn hóa địa phương.

7. Đẩy mạnh tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 12 (Ngày Quốc tế Người khuyết tật 3/12, Ngày Quân đội Nhân dân Việt Nam 22/12), các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, thành phố và địa phương trên hệ thống truyền thanh và mạng xã hội của xã. Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao; duy trì phát sóng chương trình truyền thanh hằng ngày; tăng cường tin, bài phản ánh kết quả phát triển kinh tế - xã hội, chuyển đổi số, phong trào “Bình dân học vụ số”, mô hình “Tổ công nghệ số cộng đồng, công tác vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, phòng cháy chữa cháy, phòng chống dịch bệnh, ANTT, ATGT,...

8. Triển khai đầy đủ, thực hiện giải quyết mai táng phí theo chế độ, rà soát đối tượng chính sách, chi trả không dùng tiền mặt, tổ chức thấp nển tri ân và thăm hỏi gia đình người có công.

9. Tập trung phòng chống dịch bệnh, tổ chức tiêm chủng định kỳ, theo dõi sức khỏe các nhóm yếu thế; tuyên truyền chính sách BHXH, BHYT và hỗ trợ đối

soát thông tin trên VNeID; kiểm tra an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể. Triển khai các nhiệm vụ theo Nghị quyết 57 và kế hoạch của Trung ương; thực hiện phong trào “Bình dân học vụ số”, nâng cao hiệu quả Tổ công nghệ số cộng đồng; kiểm tra chấm điểm CCHC năm 2025, tổng kết công tác cải cách hành chính và triển khai nhiệm vụ năm 2026.

**10.** Tổ chức tiếp dân định kỳ, đột xuất; tập trung xử lý các nội dung liên quan đến đất đai, giải phóng mặt bằng; giải quyết dứt điểm các vụ việc tồn đọng, không để phát sinh điểm nóng; duy trì hoạt động hoà giải ở cơ sở.

**11.** Tập trung động viên quản lý nguồn tuyển quân năm 2026. Hoàn thiện toàn bộ hồ sơ lý lịch các thanh niên trúng tuyển. Tham mưu cho HĐNV quân sự xã tổ chức xét duyệt các công dân nhập ngũ năm 2026, xét duyệt chính trị, chốt danh sách công dân nhập ngũ năm 2026 (đã đủ sức khoẻ qua công tác khám tuyển).

**12.** Chủ động công tác nắm tình hình, tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền địa phương nâng cao hiệu quả hoạt động đảm bảo công tác quân sự - quốc phòng của địa phương. Tiếp tục triển khai có hiệu quả phong trào "vì an ninh Tổ quốc" gắn với các phong trào, chương trình hoạt động chính trị xã hội của xã. Tổng kết phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Tổ chức tổng rà soát, làm sạch dữ liệu đăng ký xe, phương tiện và giấy phép lái xe trên địa bàn xã. Tăng cường kiểm tra việc chấp hành điều lệnh CAND của CBCD Công an xã./.

**Nơi nhận:**

- TT ĐU; TT HĐND xã; (báo cáo)
- CT, các PCT UBND xã;
- UBMTTQVN và các Đoàn thể xã;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Tiến Thuật**